Ferrandum qui obiit similiter®®

Mortuo domino Alfonso, regnavit filius eius Ferrandus, qui obiit sine prole®®.
Et dictus Alfonsus habebat alium filium nomine Enricum qui obiit similiter
absque prole. Et ideo, cum regnum Castelle iure hereditario ad predictam
Berenguariam pervenit, matre sua procurante, regnavit in Castella.
Postmodum, mortuo rege Legionis, patre suo, reghavit in Legione. Et ita

divissio regnorum rediit ad unionem.

Iste rex Ferrandus®’ fuit valde nobilis et * strenuus in armis et semper cum
sarracenis habuit guerram. Hic cepit Cordubam et lahennium et civitatem
nobilissimam Ispalense, asistente tamen in capcione Ispalense Alfonso, filio
suo, qui nunc regnat®® Subiuguavit, preterea, Granatam, Malecam® et

8 Alfonso VIII de Castella (1158-1214). Es el personatge més detallat de la
HrH.

¥ B, C i la HrH (VII, XXVIIl), “Plasenciam”. E, en canvi, porta també
“Palentiam”.

® El manuscrit diu clarament “regibus”. Tots els altres testimonis diuen
“montibus”, “munts”, etc., i la HrH quan s’hi refereix, també. No trobem cap
significat de “regibus” amb aquest sentit (I'inica accepcid geografica és la de
‘regne’). Tampoc no sembla facil que sigui una mala lectura de “montibus”.

® Error d’A. Ha de ser una mala lectura per “sine liberis”, seguint tots els altres
testimonis de la CdE. A més, no és cert que moris sense fills. Es tracta de
Fernando Ill de Castella i Lled, el mateix que surt després com a pare d’Alfonso
X.

8 El primogeénit d’Alfonso VIII es deia Fernando i, efectivament, va morir sense
fills, perd en vida del pare i sense regnar.

¥ Fernando Ill de Castella i Lleé (1230-1252).

% En el mateix indret, una frase estranya a B, que podria ser una reminiscéncia
d’aquest incis. Fernando 11l de Castilla y Ledn regna fins el 1252. Alfonso X,
casat amb la filla de Jaume | regna a partir de 1252 fins el 1284.

% No hem trobat cap incursi6 o presa de Malaga anterior al segle XV, ni figura
a la HrH. Poser només posa la ciutat sota tribut. L'nica confusio possible seria
amb “Mulam” (que apareix en una de les continuacions de la HrH, segons I'edicié
critica de FERNANDEZ VALVERDE (1987) concretament al ms. A), perd aquesta
conquesta va tenir lloc el 1282, molt després dels fets que es narren.
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Abuiam® et totum regnum Murcie et omnes sarracenos transmarinos ad
suum regnum pertinentes, tamen iuvante sibi filio suo, ut diximus, et ipsos ei
tributarios fecit?*

Mortuo, autem, Ferrando, regnavit Alfonsus, filius eius pro eo, qui duxit in
uxorem Anglessiam filiam lacobi, illustrissimi regis Aragonum, de qua genuit
filios et filias; et fuit vocatus maior filius Ferrandus®. Fuit, preterea, hic
Alfonsus nobilis et magnanimus et largitatis precipuus et in omnibus actibus